Ea va îngri|t
pentru conservarea unităţii limbeî roma
neştî în toate provinciile locuite de Ro
mânî. Ea îl va reda forma curat naţionnl
română, spre a figura cu toată demnitate
între şi lângă surorile el de origine latină"

Cerêndu-vë scuzele domnilor ! pen
tru-că poate prea mult v'am întreţinut cit

http://17a.de

Nr. 1139 31 Iulie (13 August) 1903 3

ïmprospëtarea unor reminiscenţe istorice,
careşiînşive le cunoaşteţi, Ve salut! şi în
calitate de.delegat al comitetului central
pentru conducerea acestei întruniri — de
clar deschisă adunarea generală ordinară
a Asotiaţiunel pentru literatura româna
ţi cultura poporului român.

*
* *

,.